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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO
PARNAIBA — CODEVASF-8'SR, por intermédio da sua 8" Secretaria Regional de Licitacoes,
comunica as licitantes interessadas o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO a0 edital do Pregao
Eletrénico n” 08/2019, conforme parecer do setor de Licitagio, que declara:

PERGUNTA 1 :
Diante do exposto, entendemos que podemos fornecer o produto ¢ subcontratar os servigos de
infraestrutura, ¢ para isso, entendemos que a documentagio de habilitagio em destaque acima diz
respeito a Pagina 2 de 3 subcontratada que fard a instalagiio, bem como, o profissional do quadro
permanente da mesma, estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA 1:

O entendimento esta Parcialmente correto, desde que a subcontratacio nio exceda ao limite de 30 %
(trinta por cento) do valor total do contrato. Para os servigos de infraestrutura, transportes e servicos
complementares. Conforme subitem 6.3.1 do projeto bdsico.

Entratanto, esclarecemos que a documentagdo de habilitagdio em destaque refere-se a licitante

vencedora.

PERGUNTA 2 :

Nossa empresa prestou fornecimento ¢ instalagio de cisternas anteriormente para a CODEVASF ¢
temos o atestado da mesma. porém no documento nio ¢ mencionado a calha separadamente, visto
que ¢ item acessorio, sendo assim perguntamos sc havera necessidade de solicitarmos outro
documento, porém, entendemos que o atestado mencionado atendera ao solicitado, estda correto

nosso entendimento?
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RESPOSTA 2:
O entendimento ndo esta correto, sera necessario solicitar documento especificando a quantidade

minima de calha.

PERGUNTA 3:

Nossa empresa como fabricante de produto, no caso das Cisternas, possui como entidade de classe o
Conselho Regional de Quimica (CRQ) diferente do que ¢ solicitado - CREA. Diante disso.
perguntamos se serd accito uma declaragio de inscricdo futura nesta entidade. caso sejamos

vencedores do certame.

RESPOSTA 3:
NAO, ndo serd aceita declaragdo de incricio futura Junto ao CREA, pois a documentacio exigida
refere-se ao registro ou inscri¢do da empresa no CREA até o limite da data da habilitacdo.

PERGUNTA 4;

Serd aceito a execugdo (fornecimento e/ou instalagdo dos materiais) do objeto do processo
licitatorio em epigrafe por unidades FILIAIS, caso a empresa ARREMATANTE seja a MATRIZ ¢f
oua empresa ARREMATANTE seja a filial, executando o contrato/Ata pela MATRIZ?

RESPOSTA 4:
SIM, em se tratando da mesma empresa, serd aceito a execugdo (fornecimento e/ou instalagdo dos
materiais) do objeto do processo licitatorio, desde que o faturamento seja realizado pela licitante

vencedora, seja ela matriz ou filial.

[Informamos ainda que o processo se encontra 4 disposi¢iio para consulta na sala da Secretaria
Regional de Licitagdes - 8*SL, na Avenida Alexandre de Moura, n® 25 — Centro, Sdo Luis — MA.
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